UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

SỞ TƯ PHÁP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 2631/STP-HCTP
V/v triển khai thi hành Luật Cư trú

Thừa Thiên Huế, ngày 30 tháng 12 năm 2022

Kính gửi: UBND các huyện, thị xã và thành phố Huế

Thực hiện Công văn số 1193/HTQTCT-HT ngày 21/12/2022 của Cục Hộ

tịch, quốc tịch, chứng thực – Bộ Tư pháp về việc triển khai thi hành Luật Cư trú,

theo đó: kể từ ngày 31/12/2022 Sổ Hộ khẩu, Sổ tạm trú không còn giá trị sử

dụng theo quy định tại Điều 38 Luật Cư trú. Để bảo đảm thực hiện đồng bộ,

thống nhất các quy định pháp luật, tạo điều kiện thuận lợi cho công dân trong

quá trình thực hiện các thủ tục đăng ký hộ tịch, Sở Tư pháp đề nghị UBND các

huyện, thị xã và thành phố Huế chỉ đạo, hướng dẫn cơ quan đăng ký hộ tịch tại

địa phương nội dung sau:

 1. Các phương thức sử dụng thông tin công dân thay việc xuất trình Sổ hộ

khẩu, Sổ tạm trú khi thực hiện thủ tục hành chính, giao dịch dân sự theo hướng

dẫn của Cục Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội – Bộ Công an tại

Công văn số 5672/C06-TTDLDC ngày 22/8/2022 để kiểm tra thông tin nơi cư

trú của công dân, cụ thể:

1.1. Sử dụng thẻ Căn cước công dân gắn chíp điện tử là giấy tờ pháp lý

chứng minh thông tin về cá nhân, nơi thường trú.

1.2. Sử dụng thiết bị đọc mã QRCode trên thẻ CCCD có gắn chíp.

1.3. Sử dụng thiết bị đọc chíp trên thẻ CCCD.

1.4. Người dân tra cứu, khai thác thông tin cá nhân trực tuyến trong Cơ sở

dữ liệu quốc gia về dân cư để sử dụng khi thực hiện thủ tục hành chính, giao

dịch dân sự.

1.5. Sử dụng ứng dụng VNeID hiển thị các thông tin trên các thiết bị điện

tử để phục vụ giải quyết các thủ tục hành chính, giao dịch dân sự (theo Quyết

định số 34/QĐ-TTg ngày 08/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ).

1.6. Sử dụng giấy xác nhận thông tin về cư trú (ban hành kèm theo Thông

tư số 56/TT-BCA ngày 15/5/2021 của Bộ Công an).

1.7. Sử dụng Thông báo số định danh cá nhân và thông tin trong Cơ sở dữ

liệu quốc gia về dân cư (theo quy định tại Thông tư số 59/TT-BCA ngày

15/5/2021 của Bộ Công an).

(Chi tiết tại Công văn số 5672/C06-TTDLDC gửi đính kèm)

2. Không yêu cầu công dân nộp/xuất trình giấy tờ chứng minh nơi cư trú

khi giải quyết thủ tục đăng ký hộ tịch và không được từ chối yêu cầu đăng ký hộ

tịch khi người dân không xuất trình được giấy tờ chứng minh nơi cư trú.

Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, đề

nghị báo cáo về Sở Tư pháp để tổng hợp, báo cáo Cục Hộ tịch, quốc tịch, chứng

thực hướng dẫn.

Sở Tư pháp đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố Huế triển khai

thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Cục HTQTCT;

- UBND tỉnh;

- Công an tỉnh;

- PTP các huyện, thị xã, TP Huế;

- Giám đốc Sở;

- Văn phòng Sở;

- Lưu: VT, HCTP.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Hưng

		2022-12-30T15:27:13+0700